

<p>भारतसरकार वित्तमंत्रालय केन्द्रीय नारकोटिक्सब्यूरो 19, मालरोड, मुरार, ग्वालियर- 474006</p>		<p>Government of India Ministry of Finance Central Bureau of Narcotics 19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) – 474006</p>
<p>(PBX) : (91) 751-2368996/ 2368997; FAX: (91) 751-2368111/; E-MAIL: narcommr@cbn.nic.in</p>		
<p>F. No. XVI/13/229/Tech/Psy/2025</p>	<p>Dated: 24/12/2025</p>	

PUBLIC NOTICE

In terms of provisions of Rule 64(2) of Narcotic Drugs & Psychotropic Substances (NDPS) Rules, 1985:

"The authority in charge of drugs control in a State (hereinafter referred to as the Licensing Authority) shall consult the Narcotics Commissioner with regard to the assessed annual requirements of each of the psychotropic substances in bulk form referred to in sub-rule (1) in the country and taking into account the requirement of such psychotropic substances in the State, the quantity of such substance required for supply to other manufacturers outside the State and the quantity of such substance required for reasonable inventory to be held by a manufacturer, shall specify, by order, the limit of the quantity of such substance which may be manufactured by the manufacturer in the State".

2. In compliance of the aforesaid provisions, the Central Bureau of Narcotics vide this office Public Notice dated 18.12.2024 issued vide F. No. XVI/13/229/T/P/2023, has advised all state Drug Controller to submit their requirement of Psychotropic substances for the year 2025 for distribution of quota of Psychotropic Substances to manufacturers of bulk drugs (API) within their state. In response to above, request of only four states namely Karnataka, Andhra Pradesh, Punjab and Telangana were received for allocation of quota of Psychotropic substances in the year 2025. Accordingly, the entire available quota, as approved by the INCB was distributed among the abovementioned four states.

3. Further, a letter to all states other than above mentioned four states was issued vide letter F. No. XVI/13/229/T/P/2023 dated 20.02.2025 stating that NIL allocation of quota of Psychotropic Substances may be considered for their states for the Calendar year 2025 and manufacturing of the bulk during psychotropic substances within their state will now be considered as a violation of the Rule 64 (2) of NDPS Rules, 1985.

4. In order to facilitate manufacturing of Bulk Drug Psychotropic Substances right from the beginning of the next calendar year 2026, this office has decided to initially allocate **provisional quota equivalent to 40% of quota allocated during calendar year 2025 for each Psychotropic Substances for the next calendar year 2026**. The State Drugs Controllers may accordingly allocate the provisional quota of psychotropic substances for the year 2026 among manufacturers of bulk drug within their state.

5. The State FDA's may furnish detailed requirement for allocation of psychotropic substances for the calendar year 2026 in the enclosed proforma latest by **15th January, 2026**.

**BY ORDER
NARCOTICS COMMISSIONER**

<p>भारतसरकार वित्तमंत्रालय केन्द्रीय नारकोटिक्सब्यूरो 19, मालरोड, मुरार, ग्वालियर- 474006</p>		<p>Government of India Ministry of Finance Central Bureau of Narcotics 19, The Mall, Morar, Gwalior (M.P.) – 474006</p>
<p>(PBX) : (91) 751-2368996/ 2368997; FAX: (91) 751-2368111/; E-MAIL: narcommr@cbn.nic.in</p>		
<p>F. No. XVI/13/229/Tech/Psy/2025</p>	<p>Dated: 24/12/2025</p>	

सार्वजनिक सूचना

नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस (NDPS) नियम, 1985 के नियम 64(2) के प्रावधानों के अनुसार:

"राज्य में ड्रग्स नियंत्रण का प्रभारी प्राधिकरण (जिसे इसके बाद लाइसेंसिंग प्राधिकरण कहा जाएगा) देश में उप-नियम (1) में उल्लिखित प्रत्येक साइकोट्रॉपिक पदार्थ की थोक रूप में अनुमानित वार्षिक आवश्यकताओं के संबंध में नारकोटिक्स कमिश्नर से परामर्श करेगा और राज्य में ऐसे साइकोट्रॉपिक पदार्थों की आवश्यकता, राज्य के बाहर अन्य निर्माताओं को आपूर्ति के लिए आवश्यक ऐसे पदार्थ की मात्रा और एक निर्माता द्वारा रखे जाने वाले उचित इन्वेंट्री के लिए आवश्यक ऐसे पदार्थ की मात्रा को ध्यान में रखते हुए, आदेश द्वारा, ऐसे पदार्थ की मात्रा की सीमा निर्दिष्ट करेगा जिसका निर्माण राज्य में निर्माता द्वारा किया जा सकता है।"

2. उपरोक्त प्रावधानों के अनुपालन में, सेंट्रल ब्यूरो ऑफ नारकोटिक्स ने इस कार्यालय के सार्वजनिक नोटिस दिनांक 18.12.2024 के माध्यम से, जो F. No. XVI/13/229/T/P/2023 के तहत जारी किया गया था, सभी राज्य ड्रग कंट्रोलर को अपने राज्य के भीतर थोक दवाओं (API) के निर्माताओं को साइकोट्रॉपिक पदार्थों के कोटे के वितरण के लिए वर्ष 2025 के लिए साइकोट्रॉपिक पदार्थों की अपनी आवश्यकता प्रस्तुत करने की सलाह दी है। उपरोक्त के जवाब में, वर्ष 2025 में साइकोट्रॉपिक पदार्थों के कोटे के आवंटन के लिए केवल चार राज्यों, अर्थात् कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, पंजाब और तेलंगाना से अनुरोध प्राप्त हुए। तदनुसार, INCB द्वारा अनुमोदित संपूर्ण उपलब्ध कोटा उपरोक्त चार राज्यों के बीच वितरित किया गया।

3. इसके अलावा, ऊपर बताए गए चार राज्यों को छोड़कर बाकी सभी राज्यों को लेटर F. No. XVI/13/229/T/P/2023 तारीख 20.02.2025 के ज़रिए एक लेटर जारी किया गया था, जिसमें कहा गया था कि कैलेंडर वर्ष 2025 के लिए उनके राज्यों के लिए साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस के कोटे का NIL आवंटन माना जा सकता है और उनके राज्य में साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस का थोक उत्पादन अब NDPS नियम, 1985 के नियम 64 (2) का उल्लंघन माना जाएगा।

4. अगले कैलेंडर वर्ष 2026 की शुरुआत से ही बल्क ड्रग साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस के उत्पादन को आसान बनाने के लिए, इस ऑफिस ने शुरू में अगले कैलेंडर वर्ष 2026 के लिए प्रत्येक साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस के लिए कैलेंडर वर्ष 2025 के दौरान आवंटित कोटे के 40% के बराबर प्रोविज़नल कोटा आवंटित करने का फैसला किया है। राज्य ड्रग कंट्रोलर तदनुसार अपने राज्य में बल्क ड्रग निर्माताओं के बीच वर्ष 2026 के लिए साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस का प्रोविज़नल कोटा आवंटित कर सकते हैं।

5. राज्य FDA 15 जनवरी, 2026 तक संलग्न प्रोफार्मा में कैलेंडर वर्ष 2026 के लिए साइकोट्रॉपिक सब्सटेंस के आवंटन के लिए विस्तृत आवश्यकताएं प्रस्तुत कर सकते हैं।

नारकोटिक्स कमिश्नर के आदेश से

PROFORMA FOR ALLOTMENT OF QUOTA OF PSYCHOTROPIC SUBSTANCES TO THE API/ BULK DRUG MANUFACTURERS FOR THE CALENDAR YEAR 2026

NOTE: All the Columns are to be filled mandatorily with appropriate response.

Details of quota of Psychotropic Substances allotted, its utilization during 2025 and Requirement for 2026:-

Sl. No.	Name of Psychotropic Substance	Opening Stock of Substance as on 01.01.2025	Allocation in previous Calendar Year i.e. 2025	Quantity Manufactured in the Calendar Year 2025	Closing Stock of substance as on 31.12.2025	Requirement of Current Year i.e. 2026 (Domestic Manufacturing & Import)	Full Consumption Of the State in the Calendar Year 2025
			For Domestic Sale & Consumption	For Domestic Sale & Consumption		For Domestic Sale & Consumption	
1							
2							